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Anotace

Moje bakalářská práce se zabývá proměnou role člověka se

schizofrenií v rodině. Popisuje průběh onemocnění od samého

začátku, když nemoc přichází, její možné projevy. Zabývám se

tím, jaké změny vnáší nemoc do fungování rodiny, jak se

s nemocí vyrovnávají rodiče nemocného schizofrenií i sám

pacient, jaké postoje si vůči nemoci mohou utvářet. Všímám si

toho, jak může změna náhledu na nemoc pomoci při dalším

vytváření stabilního a podpůrného rodinného prostředí a

konkrétně popisuji praktické kroky, jak mohou rodiče

nemocnému pomáhat. Pozornost jsem věnovala také službám pro

rodinné příslušníky, které jim mohou poskytnout oporu a

potřebné informace. V poslední části popisuji ve stručnosti

služby pro nemocné, které jim mohou pomoci k osamostatnění se

a nalezení vlastního smyslu života.

Praktickou část mé práce tvoří kvalitativní výzkum, který

jsem realizovala polostandardizovanými rozhovory s nemocnými

a jejich rodiči, doplněný o dvě kazuistiky.
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Úvod

Schizofrenie je závažné duševní onemocnění, které

hluboce zasahuje do života nemocného i jeho nejbližších.

Schizofrenie narušuje vnímání, myšlení i prožívání člověka a

ovlivňuje jeho chování. Působí na jeho život, narušuje jeho

vztahy, pracovní uplatnění a samostatnost.

Můj zájem o tuto problematiku vyplývá i z mých

zkušeností s lidmi s duševním onemocněním. Působila jsem jako

asistentka na chráněném komunitním bydlení pro duševně

nemocné, v současné době pracuji v občanském sdružení Eset-

Help v Centru denních aktivit. Setkávám se s různými příběhy

lidí, kteří onemocněli schizofrenií. Každý z nich šel svou

cestou, studovali nějakou školu, pracovali v nějakém

zaměstnání. Poté, co jim do života vstoupila schizofrenie,

většinou došlo v jejich životě k převratu, byli nuceni

přestat nebo alespoň zpomalit v tom, co do té doby dělali, a

nastoupit léčení. Nemoc jim tak vzala plány, přesměrovala

jejich životní cestu na jinou kolej. Nyní tito lidé vlastně

začínají od začátku, najednou se jim zpomalilo životní tempo,

ve svých životech nyní nalézají jiné priority, cíle, než

dříve. Stává se pro ně potřebným udržet si psychickou

stabilitu.

Hodně mě zajímalo, jaké to pro člověka je, když onemocní

schizofrenií, jak takovou změnu prožívá. Zajímala jsem se o

to, jak nemoc vzniká, začíná se projevovat. Přemýšlela jsem o

tom, jaké je to pro rodiče, když se dozví o nemoci svého

potomka a jak nemoc, respektive projevy nemoci v chování

člověka se schizofrenií, ovlivňuje komunikaci v rodině,

fungování domácnosti apod. Na tato a jiná témata jsem vedla

rozhovor s lidmi nemocnými schizofrenií a s jejich rodiči a

výsledky těchto rozhovorů popisuji ve druhé části své

bakalářské práce.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. O schizofrenii

Schizofrenie je závažné duševní onemocnění patřící do

okruhu psychóz, které mění prožívání člověka ve vztahu

k okolí a k sobě samému. Během onemocnění dochází v různé

míře ke změně všech základních kvalit duševního života

nemocného člověka. Výrazným způsobem dochází ke změně

vnímání, myšlení, prožívání a chování člověka (Praško, 1998).

1.1 Poruchy vnímání

Onemocnění narušuje vnímání, postižený má tendence vidět

souvislosti mezi věcmi, které spolu nesouvisejí, mívá potíže

rozlišit podstatné od nepodstatného. Dochází také k pocitům

odcizení vlastního těla nebo určité části těla, které se

nazývá depersonalizace. Někdy člověk vnímá okolí jako změněné

a zkreslené, prožívá pocit odcizení světa, derealizaci

(Dörner, 1999).

K nejzávažnější poruše smyslového vnímání patří

halucinace. Halucinace jsou klamné vjemy, vznikající

nezávisle na vnějším podnětu, o jejichž realitě je subjekt

dokonale přesvědčen. Mohou mít také vliv na jeho jednání.

Mezi nejčastější patří sluchové halucinace. Hlasy mohou mít

různou formu, od „záslechů“ různých zvuků, přes slyšení

různých slov a vět, až po slyšení celých monologů či dialogů

dvou či více hlasů. Hlasy někdy mohou mít podobu

imperativních halucinací, to v případě, kdy dávají nemocnému

příkazy a rozkazy. Jejich obsah bývá proti zásadám a přáním

nemocného, ale jelikož mohou mít silný patický náboj, nemocný

je může poslechnout a rozkaz také vykonat. Pod jejich vlivem

tak hrozí nebezpečí sebepoškození, suicida nebo homicidia

(Zvolský, 1998).
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1.2 Poruchy myšlení

Myšlení nemocného se jeví jako nesouvislé, nelogické a

mohou se objevovat myšlenkové přeskoky či rozpad myšlenek.

Člověk podobně jako u vnímání ztrácí schopnost rozlišení

podstatného od nepodstatného. Dochází k narušení myšlenkových

obsahů a vytváří se bludné představy. Blud je nepravdivá

představa, která ovšem nemocnému připadá pravdivá a nelze mu

ji vymluvit. Pomocí bludných představ je možné udržet si

identitu a kontakt s okolním světem. Je-li blud zpochybněn,

vzniká ohromná úzkost. Proto nejsou bludná přesvědčení

přístupná námitkám a rozumovým argumentům lidí z okolí

(Dörner, 1999).

Obsahem bludů mohou být pocity pronásledování, bludy

kontrolování, bludy o významném původu, apod.

(Vágnerová, 1999).

1.3 Poruchy emocí

Citové prožívání nemocného člověka lze hodnotit jako

oploštělé, celý emocionální svět se může jevit jako ochuzený.

Ke změně emočního prožívání přispívá i narušení kontaktu

s realitou. Nemocní mohou být na některé podněty velmi

přecitlivělí a jejich reakce tak mohou být neočekávané a

nepřiměřené. Jelikož nadměrné množství podnětů vyvolává

v nemocném pocit ohrožení, mívá obranné tendence stáhnout se

do sebe, do svého vlastního světa (Vágnerová, 1999).

Nemocný se může zcela stranit společnosti. V takovém

případě mluvíme o sociálním stažení (Praško, 1999, s. 27).
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2. Příčiny schizofrenie

Při vzniku schizofrenie nelze stanovit jedinou příčinu,

která odstartovala onemocnění. Jde o souhru biologických,

psychologických a sociálních faktorů, které v určité míře

podílí na vzniku a průběhu nemoci (Kalina, 2001).

2.1 Biologické faktory

Z biologických faktorů může mít svůj podíl na nemoci

dědičnost, bylo prokázáno, že pokud jeden z rodičů trpí

schizofrenií, je asi 10% pravděpodobnost, že jeho dítě

onemocní také. Pokud jsou nemocní oba rodiče, tak je riziko

schizofrenie u jejich dítěte vyšší, asi 30-40%. Lze tedy

říci, že se do jisté míry dědí dispozice onemocnět

schizofrenií, nikoli ovšem nemoc sama.

Za další biologickou příčinu nemoci se předpokládá porucha

rovnováhy mezi přenašeči nervových vzruchů, tzv. transmitery

(Praško, 1998).

2.2 Psychosociální faktory

Člověk se již od narození dostává do interakce se

sociálním prostředím, které jej také významně ovlivňuje a

formuje jeho vyvíjející se osobnost. Proto je potřeba brát

v úvahu také psychosociální faktory, které se mohly podílet

na vzniku onemocnění.

Primární socializační činitel, rodina, má na člověka velký

vliv.

Výzkumy zabývající se rodinou nemocných se soustředily

především na dvojznačné vztahy matky a dítěte, která může být

jednak vzájemně závislá s nadměrně ochraňující matkou a

jednak vzájemně odcizená s nadměrně kritizující matkou.

Nebylo ovšem prokázáno, že by se v rodinách nemocných

schizofrenií vyskytovaly před vznikem nemoci nějaké zvláštní
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způsoby komunikace a chování než v jiných rodinách. Lze ovšem

říci, že rodina a příbuzní mohou svým chováním a komunikací

příznivé ovlivnit průběh onemocnění.

Ke vzniku nemoci také přispívá nadměrná citlivost a zvýšená

zranitelnost. Tolerance k frustraci bývá obecně nižší

(Praško, 1998).

Obecně se předpokládá, že kombinace různých vlivů

vytváří zranitelnost, na jejímž základě v určitém životním

období různých změn a krizí vzniká nemoc (Kalina, 2001, s.

22).

[…]


léky, důležité je eliminovat stresy, které by nemocného mohly

negativně ovlivňovat. Hodně záleží na prostředí, ve kterém se

člověk pohybuje. Rodina a nejbližší lidé, s nimiž nemocný

žije, hrají v procesu uzdravování velice důležitou úlohu.

Ovšem právě tato role je pro rodinu často velmi náročná a

zatěžující, neboť v počátcích nemoci ještě většinou nevědí,

jak zvládat nároky, které s sebou nemoc přináší, jak vhodně

poskytovat nemocnému podporu a potřebnou péči.

Proto je potřeba, aby získali co nejvíce informací,

odpovědi na otázky, které potřebují znát. V rozhovorech jsem

často od rodičů slýchala, že právě na začátku nemoci

nevěděli, kde se dozví to, co potřebují, kam si mohou pro

informace přijít. Prvním odborníkem, s nímž mohou rodiče

v počátku přijít do kontaktu, bývá ošetřující psychiatr

nemocného. Ten může rodině poskytnout informace ohledně

nemoci, průběhu, léčbě. Psychiatr pak může rodině poskytnout

kontakty na další zařízení, která pracují s duševně nemocnými

a kde mohou rodině poskytnout informace v rámci vzdělávacích

či svépomocných aktivit. Proto se domnívám, že je důležité,

aby měl lékař přehled o různých službách a mohl alespoň

rámcově rodiče informovat o tom, kam si mohou přijít pro

pomoc.
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 Každý člověk má svou jedinečnou osobnost a žije svůj

vlastní příběh. Proto i průběh nemoci je u každého jiný a je

potřeba hledat vlastní cestu, která povede k uzdravení.
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Přílohy

Příloha č. 1: Dotazník pro rodiče

Dotazník pro rodiče

1. Kdo žije s vámi ve vaší domácnosti?

2. Měl někdo u vás v rodině již dříve nějaké psychické
problémy?

3. Jak to vše začalo?

4. Kdy jste šli navštívit lékaře?

5. Jak na vás zapůsobila nemoc dcery/syna?

6. Změnilo se něco na chodu vaší domácnosti
s příchodem nemoci?

7. Vzpomenete si na první rok poté, co nemoc
ustoupila?

8. Změnil se nějak váš vztah k nemocnému?

9. Lidé v obdobné situaci mají z nemoci různé obavy.
Jak to vnímáte vy?

10. Pomáháte nějakým způsobem vašemu synovi /dceři
zvládat jeho/její nemoc?

11. Mluvíte mezi sebou v rodině o nemoci?

12. Využíváte nějaké podpůrné služby vy sami, popř.
s vaší dcerou/synem?

• Ano

• Ne
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 Pokud ano, jaké?

13. Spolupracujete nějak s nemocným na změnách do

budoucna?
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Příloha č. 2: Dotazník pro nemocného

Dotazník pro nemocného

1. Kdo s vámi žije ve vaší domácnosti?

2. Měl někdo u vás v rodině již dříve nějaké psychické

problémy?

3. Kdy se u vás začaly objevovat příznaky nemoci?

4. Jak se příznaky projevovaly, čeho jste si

všímal/la?

5. Kdy jste šel/šla se svými problémy za lékařem?

6. Jaké to pro vás bylo dozvědět se o nemoci?

7. Změnilo se něco na chodu domácnosti s příchodem n

nemoci?

8. Vzpomenete si na první rok poté, co nemoc

ustoupila?

9. Měnil se nějak v průběhu nemoci vztah k ostatním

členům rodiny?

10. Jak myslíte, že vnímají nemoc vaši rodiče?

11. Jak vám rodina pomáhá zvládat vaši nemoc?

12. Jak se u vás v rodině o nemoci hovoří?
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13. Máte nějaké zájmy, kterým se věnujete?

14. Využíváte nějaké sociální či zdravotnické služby?

Pokud ano, tak jaké?

15. Čeho byste si přál dosáhnout, jaké jsou vaše cíle

do budoucna?

16. Co pro jejich naplnění děláte vy sám/sama?

17. Pomáhá vám nějakým způsobem rodina a blízcí?

18. Kdo jiný (např. sociální, zdravotní služby) vám

v jejich naplnění pomáhá?
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Resumé

Bakalářská práce se zabývá proměnou role člověka

nemocného schizofrenií v rodině po nástupu nemoci a v jejím

průběhu. Popisuje průběh onemocnění, jeho možné projevy na

jeho počátku a v dalších fázích nemoci. Hlavní část je

věnována rodině člověka nemocného schizofrenií. Zabývá se

tím, jak nemoc vnímá nemocný a jeho rodiče, jaké změny

onemocnění vnáší do rodinného života. Pozornost je věnována

tomu, jaké postoje vůči nemoci si mohou utvářet rodiče i

nemocný, co přispívá ke změně náhledu na nemoc a k utváření

podpůrného a stabilizujícího rodinného prostředí.

Dostatek informací ze strany odborníků a odpovědi na otázky,

které rodiče potřebují znát, to je potřeba, kterou mi

potvrdil i kvalitativní výzkum, který jsem prováděla

polostandardizované rozhovory. V praktické části bakalářské

práce uvádím dvě kazuistiky.
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Summary

The bachelor paper deals with a family role‘s change of

a person suffering from schizophrenia from the start of a

disease and during its course. It describes a development of

the disease, its possible symptoms in its beginning and in

the next phases. The main part is dedicated to a family of a

person suffering from schizophrenia. It deals with a

perception of the disease by a patient and his parents and

with changes that are brought to a family life by the

disease. An attention is paid to what attitudes to the

disease can be adopted by both a patient and parents and what

contributes to a change in perspective on the disease and to

creation of a supportive and stabilizing family environment.

A sufficient amount of information provided by specialists

and answers to questions that parents need to know, this is a

necessity confirmed by a qualitative research that was

carried out by a method of semi-standardized interviews.

There are two casuistries in the practical part of the

bachelor paper.