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Aktuálnost zvoleného tématu: Zvolené téma je aktuální, nejen v tradičních, ale
i v nově vzniklých komunitních službách často chybí více systematická práce a
podpora rodin lidí s duševním onemocněním.

Struktura práce, vnitřní provázanost. Práce je členěna do dvou větších celka.V
teoretické části autorka uvádí popis základní symptomatiky schizofrenie, krátce se
věnuje příčinám,počátku a praběhu tohoto onemocnění. Největší část oddíl věnuje
úvahám, jak skutečnost onemocnění zasahuje života rodiny nemocného, postojam a
možné pOdpoře, kterou rodina člověku se schizofrenní poruchou maže poskytnout.
V praktické části autorka formuluje účel a popisuje design šetření a jeho
výsledky.Práce je přehledná,logicky členěná.

Teoretická část: V této části autorka je v popisu schizofrenního onemocnění
stručná, což není na škodu. Pokud si ale autorka tuto oblast do své práce zvolila, bylo
by přínosné věnovat se více Psychosociálním faktoram vzniku onemocnění, což je
oblast, kterou se ve své profesi zabývá.

Další část práce je přehledně popsaná - vychází v zásadě z dvou autora.
Snad by tento oddíl zasluhoval větší propracování pohledu na dosavadní výsledky
výzkumné práce, úplně chybí koncept expressed emotion a další koncepty, které se
objevily v 80. a 90.letech. Rodina zde není rozlišena na bazální a partnerské,
sourozenecké vztahy, není příliš zdarazněn posun v čase, tedy jak se potřeby a
postoje rodiny mění.

Empirická část: Autorka k šetření použila metodu polostrukturovaného
rozhovoru s dospělými lidmi se schizofrenním onemocněním a jejich rodiči - celkem
7 dvojic. Zřejmě to byli lidé s dlouhodObým praběhem onemocnění, respektive
s dlouhodobou zkušeností s faktem onemocnění v rodině. Zároveň to byla skupina,
která byla specifická svou docházkou do zařízení komunitních služeb. Patrně tedy více
aktivní, zároveň mající přístup k dalším terapeutickým a rehabilitačním
službám.Závěry šetření, tedy že vnímání rodiča a jejich dětí se liší a to, že rodina
potřebUje více informací, jak o nemoci,tak v oblasti sociální, jsou dobrým
východiskem pro práCi sociálního pracovníka, od kterého je kompetentnost v těch
dvou oblastech (práce s rodinou a v oblasti praktické) očekávána.

Práce s literaturou:Autorka celkem ve své práci, která má 55 stran textu, cituje
12 z toho 1 zahraniční. Pro účely bakalářské práce je tento objem citací chudý.

Jazykový projev autorky je srozumitelný, text má stylisticky velmi dobrou
úroveň,grafická úprava odpovídá požadavkam bakalářské práce.

Závěr: V práci si autorka klade za cíl mapovat rodinné prostředí , jeho postoje
a jejich vliv na proces zvládání jedincem závažného duševního onemocnění -
onemocnění schizofrenního okruhu.
Tento cíl se jí podařilo naplnit dle mého soudu s výše uvedenými výhradami. Protože
práce je po formální stránce pěkně zpracována, kvalitně napsaná s velmi dobrým
citem pro předkládanou problematiku navrhuji známku velmi dobře.
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